« Le Seigneur tint prêt un grand poisson pour engloutir Jonas. » *Jon. 1, 1*. Les Septante : « Le Seigneur commanda alors à une grande balaine et elle dévora Jonas. » Le Seigneur ordonne à la mort et à l'enfer de recevoir le Prophète. La

homo sua. » Non dixit arripuerunt, non ait invaserunt, sed tulerunt ; quasi cum obsequio et honore portantes, miserunt in mare non repugnantes, sed presentem manus ipsorum voluntati. Et stetit mare, quia invenerat quem querebat. Voluit si quis persequatur fugitivum, et concito pergat gradu, postquam fuerit consecutus, desistit currere, et stat ac tenet quem apprehenderit ; ita et mare quod, absente Jona, irascebatur, in visceribus suis desideratum tenens, gaudet et confonet, et ex gudio tranquillitas redit. Si consideremus ante passionem Christi, errores mundi, et diversorum dogmatum flatus contrarios, et naviculum totumque humanum genus, id est, creaturam Domini periclitantem, et post passionem ejus tranquillitatem fidei, et orbis pacem, et securam omnia, et conversionem ad Deum, videmus quomodo precipitationem Jone steterit mare a fervore [al. furoris] suo.

« Et timentur viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota, » *Jon. 1, 16*. LXX similiter. Ante Domini passionem timentes clamaverunt ad deos suos ; post passionem ejus Dominum timent, id est, venerantur et colunt,

et non timent simpliciter, ut in principio legimus, sed timore magno, juxta illud quod dicitur : « Ex tota animo, et ex toto corde, et ex tota mente tua. » *Matth. xxi, 37*. « Et immolaverunt hostias, » quas certe juxta litteram in mediis fluctibus non habebant ; sed quia sacrificium Deo spiritus contribulatus est. *Psal. 1*. Et in alio loco dicitur : « Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. » *Psal. xlix, 14*. Et rursum : « Reddentes tibi vitulos laborum nostrorum. » Idcirco in mari immolant hostias, et alias sponte promittunt vota factentes se nunquam ab eo quem colere ceperant recessuros. Timentur enim timore magno, quia ex tranquillitate maris et tempestatis fuga, vera propheta verba carnebant. Jonas in mari fugitivus, naufragus, mortuus, salvat naviculum fluctuantem ; salvat ethnicos in diversas primum sententias mundi errore jactatos ; Et Osée, Amos, Isaïas, Joel, qui eodem tempore prophetabant, populum in Judæa nequeunt emendare. Ex quo ostenditur sedari non posse naufragium, nisi morte fugitivi.

« Et preparavit Dominus piscem grandem, ut deglutiret Jonam. » *Jon. 1, 1*. LXX : « Et præcepit Do-

mort, dont la gueule avide croit avoir affaire à une proie, le rejettera avec autant de regret qu'elle met de joie à l'engloutir. Alors s'accomplit cette parole d'Osee : « O mort, je serai ta mort; je serai ta morsure, ô enfer. » *Ose*, xii, 14. Le texte hébreu porte « un grand poisson, » ce que les Septante et Notre-Seigneur, dans l'Évangile, expliquent, en allant au plus court, par le mot « baleine. » Sans doute, *DAG GADOL* veut dire « grand poisson, » mais c'est la désignation évidente d'une baleine. Il est à remarquer que le Prophète trouve une sauvegarde là où l'on pensait qu'il dût trouver sa perte. Quant à ce qui est dit : « Le Seigneur tint prêt, » ou c'est qu'il le fit dès le commencement, en créant le monstre dont il est écrit dans le psaume : « Ce dragon que vous avez formé pour s'y jouer; » ou bien, il fit venir la baleine auprès du navire, afin qu'elle reçut en elle Jonas, précipité dans la mer, et qu'elle lui fournit un refuge contre la mort, en sorte qu'ayant, sur le navire, eu conscience de la colère de Dieu, il comprit sa bonté dans la mort.

« Et Jonas demeura trois jours et trois nuits dans le ventre de ce poisson. » *Jon*, ii, 2. Les Septante : « Et Jonas demeura trois jours et trois nuits dans le ventre de la baleine. » Notre-Seigneur, dans l'Évangile, explique le mystère de ce passage, *Matth*, xii, et il serait superflu, ou de répéter son explication, ou de dire autre

minus ceto magno, et devoravit Jonam. » Morti et inferno precepit Dominus, ut prophetam suscipiat. Quia avidis faucibus prædam putans, quantum in devoracione letata est, tantum luxit in vomitu. Tanquam completum est illud quod legitur in Osee : « Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne. » *Osee*, xii, 14. In Hebraico autem « piscem grandem » legitur, pro quo LXX interpretes et Dominus in Evangelio « cetum » vocant, rem ipsam breviter explicantes. In Hebraico enim dicitur *DAG GADOL*, quod interpretatur, « piscis grandis; » hæc dicitur quia « cetum » significat. Et animadvertendum, quod ubi putabatur interitus, ibi custodia sit. Porro quod ait, « preparavit, » vel ab initio eum conderet, de quo et in psalmo scribitur : « Draco iste quem formasti ad illudendum ei; » *Psal*, cii, 26; vel certe juxta navem fecit venire, ut præcipitem Jonam in suos repererit sinus, et pro morte præberet habitaculum; ut qui in navi iratum senserat Deum, propitium in morte sentiret.

« Et erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus. » LXX : « Et erat Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. » Hujus loci mysterium in Evangelio Dominus exponit, *Matth*, xii, et superfluum est, vel id ipsum, vel aliud dicere,

chose que ce qu'a déclaré celui-là même qui l'a souffert. Nous nous demandons seulement comment il demeura trois jours et trois nuits dans le sein de la terre. Certains disent en deux jours et deux nuits le *parascevé*, quand le soleil disparaissant depuis la sixième heure jusqu'à la neuvième, la nuit succède au jour, et, ajoutant le sabbat, estiment qu'il faut compter trois nuits et trois jours; pour nous, par syncdoche, nous entendons le tout de la partie, en sorte que, depuis le moment où il est mort dans le *parascevé*, nous comptons un jour et une nuit, puis un autre pour le sabbat, et quant à la troisième nuit, qui est sous la dépendance du jour du Seigneur, nous la rapportons au commencement du jour qui suit, parce que, dans la Genèse, la nuit n'appartient pas au jour qui précède, *Genès*, i, mais au suivant, c'est-à-dire qu'elle est le commencement du lendemain, et non pas la fin de la veille. Pour plus de clarté, je m'exprime plus simplement. Supposons qu'un homme soit parti d'un endroit à neuf heures, et qu'il soit arrivé à un autre endroit, le jour suivant, à trois heures; si je dis qu'il a voyagé deux jours, on ne m'accusera pas aussitôt de mensonge, parce que celui qui a marché, au lieu d'y avoir employé toutes les heures de l'un et de l'autre jour, n'y en a employé qu'une partie. Je ne crois pas qu'il y ait d'autre explication. Que si quel qu'un,

quam exposuit ipse qui passus est. Hoc solum quærimus, quomodo tres dies et tres noctes fuerit [al. fuerit] in corde terræ. Quidam παρασκευήν, quando sole fugiente ab hora sexta usque ad horam nonam, nox successit diei, in duos dies et noctes dividunt, et apponentes Sabbatum, tres dies et tres noctes æstimant suppandas; nos vero παρασκευήν totum intelligamus a parte, ut ex eo quod ἐ παρασκευήν mortuus est; unam diem suppetemus et noctem, et Sabbati alteram; tertiam vero noctem, qua diei Dominum nuncupatur, referamus ad exordium diei alterius; nam et in Genesi nox non præcedens diei est, *Gen*, i, sed sequentis, id est, principium futuri, non finis præteriti. Hoc ut intelligi possit, dicam simpliciter. Finge aliquem hora nona egressum esse de mansione, et alterius diei hora tertia ad mansionem alteram pervenisse; si dixerit bidui eum fecisse iter, non statim reprehendar mendaciam, quia ille qui ambulavit, non omnes horas utriusque diei, sed quandam partem hinc et inde consumpsit. Certe mihi hæc videtur interpretatio. Si quis autem istam non receperit, et meliori sensu potest loci hujus exponere sacramentum, illius magis sequenda est sententia.

« Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de

ne l'acceptant pas, peut donner un sens meilleur du mystère de cet endroit, son avis doit être suivi de préférence.

« Et du sein de ce poisson, Jonas adressant sa prière au Seigneur son Dieu, lui dit. » *Jon*, ii, 2. Même traduction dans les Septante, sauf un changement de place pour les mots. Puisque Jonas est la figure du Seigneur, et en ce qu'il fut trois jours et trois nuits dans le ventre de la baleine, est un emblème de la Passion du Sauveur, sa prière doit figurer aussi l'oraison dominicale. Il y a des gens, je le sais, à qui il paraît incroyable qu'un homme ait pu être sain et sauf trois jours et trois nuits dans le ventre d'une baleine. Ces gens sont assurément ou des fidèles ou des infidèles. Si ce sont des fidèles, ils seront obligés d'ajouter foi à des mystères bien plus grands. Comment trois enfants jetés au milieu des flammes d'une fournaise ardente, demeurèrent si bien sains et saufs, que leurs vêtements n'avaient même pas l'odeur du feu; *Dan*, iii; comment la mer se retira, et forma de part et d'autre comme deux murs, pour livrer passage au peuple israélite; *Exod*, xiv; comment les lions, dont la faim excitait la fureur, regardèrent, sans y toucher, leur proie avec crainte, comme s'ils avaient eu la raison de l'homme; et bien d'autres traits du même genre. Si ces personnes sont des infidèles, qu'elles lisent les quinze livres des *Métamorphoses* d'Ovide et toutes les histoires de la Grèce et de Rome, et elles y trouveront le changement de Daphné en laurier